
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 74 del 31-07-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI RICARICA PER I VEICOLI
ELETTRICI

L’anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 19:30, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

Giubileo Paolo Francesco SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario MONTACCINI GIOVANNI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

       VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla seguente deliberazione
predisposto dal  Titolare della Posizione Organizzativa Lavori Pubblici.

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata.

DATO ATTO altresì che, al predetto Responsabile sono attribuite le conseguenti procedure
esecutive e gestionali.

 RICHIAMATI I PARERI FAVOREVOLI del RESPONSABILE del SETTORE  Affari
Generali  per la regolarità tecnica nonché Lavori Pubblici e del RESPONSABILE DEL SETTORE
CONTABILE FINANZIARIO per la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, 1̂ comma, del
D.L.gvo 18.8.2000 n. 267.

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di legge

                                                    DELIBERA

Di approvare il documento istruttorio riportato in calce.

Di approvare il Protocollo d’Intesa tra Enel X Mobility S.r.l., sede legale in Roma,
viale di Tor di Quinto n. 45\47 e Comune di Urbisaglia, finalizzato a disciplinare gli
obblighi delle parti, in merito alla realizzazione di una rete di ricarica per veicoli
elettrici, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dando atto che
sarà efficace dalla data di sottoscrizione e avrà durata di 8 anni, con possibilità di
proroga o rinnovo e di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione, precisando che la
sottoscrizione del suddetto protocollo non comporta alcun onere a carico del Comune.

Di dare mandato al Responsabile del Settore LLPP. Ing. Nazareno Sagretti, di dare
corso a tutti gli atti consequenziali e connessi, prevedendo la realizzazione dei punti di
ricarica per veicoli elettrici, nelle seguenti aree a parcheggio ritenute idonee, sia dal
punto di vista funzionale sia dal punto di vista della visibilità:.

Parcheggio Masada;-
Parcheggio Casa di Riposo “Istituzione A. Buccolini – Giannelli”.-

-
Di pubblicare la presente delibera all’Albo Pretorio on – line del Comune di Urbisaglia
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000 con contestuale
trasmissione ai Capogruppi Consiliari.

 Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134
comma 4̂ del D.L.gvo 18.8.2000, n. 267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 31-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Premesso che:
la mobilità urbana rappresenta, per l’Unione Europea, un fattore di crescita e�
occupazione, oltre che un presupposto indispensabile per una politica di sviluppo
sostenibile, tanto che la Commissione Europea ha adottato nel 2011 il “Libro Bianco -
Tabella di marcia verso uno spazio unico europeo dei trasporti - Per una politica dei
trasporti competitiva e sostenibile” allo scopo di promuovere il dibattito sui grandi
temi e criticità della mobilità e ricercare, in collaborazione con tutte le parti interessate,
soluzioni efficaci e percorribili per lo sviluppo di sistemi di mobilità sostenibile;
il 28 aprile 2010 la Commissione europea ha inviato una comunicazione agli Stati�
membri – COM(2010)186 – sollecitando interventi di riduzione delle emissioni nocive
nell’atmosfera e di ammodernamento dei sistemi stradali urbani ed extra-urbani ed
indicando la realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici sui
territori nazionali come obiettivo prioritario e urgente nell’ottica di tutelare la salute e
l’ambiente;
la Legge del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate�
a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la
realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia
elettrica e la sperimentazione e la diffusione di flotte pubbliche e private di veicoli a
basse emissioni complessive, con particolare riguardo al contesto urbano, nonché
l’acquisto di veicoli a trazione elettrica o ibrida;
il 25 gennaio 2013 la Commissione europea ha emanato una proposta di “Direttiva�
sulla realizzazione di una infrastruttura per i combustibili alternativi”, che contemplava
un elenco organico di misure volte a promuovere la diffusione sul mercato europeo dei
combustibili alternativi, integrando altre politiche mirate a ridurre il consumo di
petrolio e le emissioni di gas serra nel settore dei trasporti;
la “Direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014�
(recepita con D.Lgs 257/2016) sulla realizzazione di un’infrastruttura per i
combustibili alternativi” stabilisce un quadro comune di misure e requisiti minimi per
la realizzazione di un’infrastruttura per i combustibili alternativi nell’Unione per
ridurre al minimo la dipendenza dal petrolio e attenuare l’impatto ambientale nel
settore dei trasporti, inclusi inoltre i punti di ricarica per veicoli elettrici (compresi
quelli a due ruote), in quanto l’elettricità è un combustibile pulito, con vantaggi in
termini di miglioramento della qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento acustico
e pertanto sulla salute dei cittadini e sull’ambiente;

Considerato che il Gruppo Enel ritiene la mobilità elettrica una significativa opportunità per lo
sviluppo sostenibile nel settore dei trasporti e ha avviato un ampio programma di ricerca e di
investimenti al fine di supportarne l’affermazione e la crescita nel medio termine, ideando un
sistema di infrastrutture intelligenti per la ricarica dei veicoli elettrici;

Dato atto che questa Amministrazione condivide favorevolmente quanto sopra evidenziato,
ritenendo di prevedere la realizzazione dei punti di ricarica per veicoli elettrici, nelle seguenti
aree a parcheggio ritenute idonee, sia dal punto di vista funzionale sia dal punto di vista della
visibilità:

Parcheggio Masada;-
Parcheggio Casa di Riposo “Istituzione A. Buccolini Giannelli”.-

Visto lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, predisposto al fine di disciplinare gli obblighi delle parti, in merito alla
realizzazione di una rete di ricarica per veicoli elettrici.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 31-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Ritenuto pertanto opportuno approvare il sopra citato Protocollo d’Intesa

SI PROPONE

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

2) Di approvare il Protocollo d’Intesa tra Enel X Mobility S.r.l., sede legale in Roma,
viale di Tor di Quinto n. 45\47 e Comune di Urbisaglia, finalizzato a disciplinare gli
obblighi delle parti, in merito alla realizzazione di una rete di ricarica per veicoli
elettrici, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dando atto che
sarà efficace dalla data di sottoscrizione e avrà durata di 8 anni, con possibilità di
proroga o rinnovo e di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione, precisando che la
sottoscrizione del suddetto protocollo non comporta alcun onere a carico del Comune.

Di dare mandato al Responsabile del Settore LLPP. Ing. Nazareno Sagretti, di dare3)
corso a tutti gli atti consequenziali e connessi, prevedendo la realizzazione dei punti di
ricarica per veicoli elettrici, nelle seguenti aree a parcheggio ritenute idonee, sia dal
punto di vista funzionale sia dal punto di vista della visibilità:.

Parcheggio Masada;-
Parcheggio Casa di Riposo “Istituzione A. Buccolini – Giannelli”.-

Inoltre, stante l’urgenza
SI PROPONE

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4 D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 31-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to NAZARENO SAGRETTI

Data 25-07-2018

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to Giubileo Paolo Francesco F.to  Dott. GIOVANNI MONTACCINI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot.6762

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69), per 15 giorni consecutivi
ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000.
Urbisaglia       10.9.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI

F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diverrà esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità (art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000).
Urbisaglia Lì,           10.9.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI

F. TO ING NAZARENO SAGRETTI

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,           10.9.2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 31-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI

        ING. NAZARENO SAGRETTI
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 31-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


